
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 1 /7]

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023

CONTRATO Nº:  300101- 2023  PARTES:  Prefeitura Municipal  de  Presidente
Dutra – MA, por meio da Secretaria de Educação, neste ato representado por
Fernando Henrique Brasil Sereno, secretário de Educação,  CONTRATANTE, e
de outro lado, ANTONIO GOMES CAVALCANTE CONTRATADO inscrito no CNPJ
sob o Nº 25.178.764/0001-00, com endereço à Rua 03; Vila Militar, Presidente
Dutra/MA, CEP: 65.760.000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
especializada em limpeza,  conservação, higienização e lavagem de veículos
em  atendimento  à  necessidade  da  Secretaria  Municipal  Educação  em
Presidente Dutra - MA, 30 de janeiro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA;  02 Poder Executivo, 02 05
Secretaria Municipal de Educação; 02 05 00 Secretaria Municipal de Educação;
12 Educação;  12 122 Administração Geral; 12 122 0051 Gestão da Política
Escolar; 12 122 0051 2022 0000  Manutenção e Funcionamento da Secretaria
de Educação;   3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros  -  Pessoa Jurídica.
BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais). PRAZO
DE VALIDADE DO CONTRATO: Até o dia 31 de dezembro de 2023 a contar a
assinatura do contrato.  ASSINATURAS: Pelo Contratante Fernando Henrique
Brasil  Sereno,  Secretário  de  Educação,  e  pelo Contratado:  Antônio  Gomes
Cavalcante, proprietário da empresa.

Presidente Dutra – MA, 30 de janeiro de 2023.

Publique-se.

__________________________________
Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023

CONTRATO Nº  300102-2023   PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra – MA, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, representado por
Micherlli  Fernandes  de  Sousa  Caldas,  CONTRATANTE, e  de  outro  lado,
ANTONIO GOMES  CAVALCANTE,  CONTRATADO  inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº
25.178.764/0001-00,  com  endereço  à  Rua  03;  Vila  Militar,  Presidente
Dutra/MA, CEP: 65.760.000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
especializada em limpeza,  conservação, higienização e lavagem de veículos
em  atendimento  à  necessidade  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  em
Presidente Dutra/MA, 30 de janeiro de 2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA;  02 Poder Executivo; 02 10
Secretaria Municipal de Saúde; 02 10 00 Secretaria Municipal de Saúde; 10
Saúde Administração Geral;  10 122 0002 Administração Geral; 10 122 0002
2039 0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde;
3.3.90.39.00  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica.  BASE  LEGAL:
Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO: Até  o  dia  31  de dezembro  de  2023 a  contar  a  assinatura  do
contrato. ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Micherlli  Fernandes  de  Sousa
Caldas, Secretário de Municipal de Saúde, e pelo Contratado: Antônio Gomes
Cavalcante, proprietário da empresa.

Presidente Dutra – MA, 30 de janeiro de 2023.

Publique-se.

__________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 
Secretário de Municipal de Saúde

SUMÁRIO
                     

               EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............… 1/4      
             DECRETOS: Páginas...............… 4/7



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 2 /7]

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023

CONTRATO  Nº  300103-2023  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra – MA,  por meio da Secretaria de Administração e finanças, neste ato
representado pelo Assessor Executivo- Ordenador de Despesa- Elias Rodrigues
Lima, CONTRATANTE, e  do  outro  lado,  ANTONIO  GOMES  CAVALCANTE,
CONTRATADO inscrito no CNPJ sob o Nº 25.178.764/0001-00, com endereço
à Rua 03;  Vila  Militar,  Presidente Dutra/MA, CEP:  65.760.000.  OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de empresa especializada em limpeza, conservação,
higienização  e  lavagem  de  veículos  em  atendimento  a  necessidades  da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças em Presidente Dutra- MA,
30  de  janeiro  de  2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  1  PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02  Poder  Executivo;  02 03 Secretaria
Municipal  de  Administração  e  Finanças;  02  03  00  Secretaria  Municipal  de
Administração e Finanças; 04 Administração; 04 122 Administração Geral;  04
122  0002  Administração  Geral;  04.122.0002.2013.0000  Manutenção  e
Funcionamento  da  Secretaria  de  Administração  e  Finanças;  3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24
da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:
7.940,00 (Sete mil e novecentos e quarenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO;  Até  o  dia  31  de dezembro de 2023  a  contar  a  assinatura  do
contrato. ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Elias  Rodrigues  Lima,  Assessor
Executivo-  Ordenador  de  Despesas,  e  pelo  Contratado:  Antônio  Gomes
Cavalcante, proprietário da empresa.

Presidente Dutra – MA, 30 de janeiro de 2023.

Publique-se.

__________________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo-Ordenador de Despesas

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2022– SRP

CONTRATO Nº  230104/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social,  representado
pela  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  a  Sra.  Izabela  Mar  Dorval,
simplesmente  denominado  CONTRATANTE de  outro  lado  a  empresa
ALESSANDRO FULGENCIO - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 11.596.581/0001-
92, com endereço Rua CT – 10, QD - 06 n 42, Colinas Park, Presidente Dutra -
MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO:  contratação de empresa para
prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
de  informática  para  atender  as  necessidades  do  Fundo  Municipal  de
Assistência Social. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  02 PODER
EXECUTIVO;  02  24  FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02  24  00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122
ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  08  122  0056  GESTÃO  POLÍTICA  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL;  08  243  0106  2092  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO
CENTRO DE  REF.  ESPE.  DE ASSIST.  SOCIAL.  CREAS;  3.3.90.39.00 –  OUTROS
SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  JURIDICA;  4  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL;  02  PODER EXECUTIVO; 02 24  FUNDO MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ;
08  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  08  244  ASSISTÊNCIA  COMUNTÁRIA;  08  244  0107
PROTEÇÃO  SOCIAL  BÁSICA;  08  244  0107  2098  0000  MANUTENÇÃO  DAS
AÇÕES DO CAD ÚNICO E AUXILIO BRASIL; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE  TERCEIROS  PESSOA  JURIDICA;  4  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL;  02 PODER EXECUTIVO; 02 24  FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL;  02  24  00  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  ;  08
ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  08  244  ASSISTÊNCIA  COMUNITÁRIA;  08  244  0107
PROTEÇÃO  SOCIAL  BÁSICA;  08  244  0107  2094  0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DO  CENTRO  DE  REF.  ESPE.  DE  ASSIST.  SOCIAL.  CRAS;
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA; 4 FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 PODER EXECUTIVO; 02 24 FUNDO;
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  02  24  00  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  ;  08  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  08  243  ASSISTÊNCIA  À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE; 08 243 0107 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 08 243
0107 2108 0000 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS; 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA., BASE LEGAL: Lei Federal
10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR
TOTAL: R$  20.500,00(vinte mil e quinhentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS:  Pelo Contratante:  Izabela Mar Dorval – Secretária Municipal de
Assistência Social:  Alessandro Fulgencio, Proprietário da empresa. Presidente
Dutra – MA, 23 de janeiro de 2023. Publique-se.



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 3 /7]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2022– SRP

CONTRATO Nº  230102/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA,  por  meio  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Básica,  representado pelo Secretário Municipal de Educação  o  Sr.
Fernando  Henrique  Brasil  Sereno,  CPF  nº  028.689.993-01,  simplesmente
denominado  CONTRATANTE de  outro  lado  a  empresa  ALESSANDRO
FULGENCIO  -  ME,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº  11.596.581/0001-92,  com
endereço Rua CT – 10, QD - 06 n 42, Colinas Park, Presidente Dutra - MA, CEP:
65.760-000 OBJETO DO CONTRATO:  contratação de empresa para prestação
de  serviços  manutenção  preventiva  e  corretiva  dos  equipamentos  de
informática  para  atender  as  necessidades  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento da Educação Básica. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro
de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02
22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00
FUNDO  DE  MANUT.  E  DESEN.  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  -  FUNDEB  12
EDUCAÇÃO; 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0015 ENSINO REGULAR;
13  361  0015  2032  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  FUNDEB
30%  ;  3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  JURIDICA,
BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 61.000,00(sessenta e um mil reais). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura
do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno –
Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado:  Alessandro Fulgencio,
Proprietário  da  empresa.  Presidente  Dutra  –  MA,  23  de  janeiro  de  2023.
Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2022– SRP

CONTRATO Nº  230103/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA,  por  meio  do  Fundo  Municipal  de  Saúde,  representado pelo
Secretário Municipal de Saúde  o Sr. Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, CPF nº
648.143.943-49,  simplesmente  denominado CONTRATANTE de  outro  lado  a
empresa  ALESSANDRO  FULGENCIO  -  ME,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº
11.596.581/0001-92, com endereço Rua CT – 10, QD - 06 n 42, Colinas Park,

Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: contratação
de empresa para prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva
dos  equipamentos  de informática  para  atender  as  necessidades  Fundo de
Saúde.  DATA  DA  ASSINATURA:  23  de  janeiro  de  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02
23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS; 10 SAÚDE; 10 302 0103 GESTÃO PLENA MUNICIPAL; 10 302
0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE;  3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA
JURIDICA, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.  VALOR TOTAL: R$  30.500,00(trinta mil  e quinhentos
reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a
contar  a  assinatura do contrato.  ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Micherlli
Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pelo Contratado:
Alessandro Fulgencio, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 23 de
janeiro de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2022– SRP

CONTRATO Nº  190103/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação representada pelo o
seu Secretário Municipal de Fernando Henrique Brasil Sereno, de outro lado a
empresa  DANIEL  GOMES  DA  SILVA  LOPES  COMERCIO  -  ME;  C.N.P.J.  nº
12.584.294/0001-25, estabelecida na Av. José do Reis n 586 Centro, Colinas -
MA.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Contratação  de  empresa  especializada  em
prestação  de  serviços  para  locação  de  estruturas  diversas,  equipamentos,
mão de obra especializada e bandas para apresentação de shows artísticos,
visando atender  aos  diversos  eventos a  serem realizados no  Município de
Presidente  Dutra  –  MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  23  de  janeiro  de  2023.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE
DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 06 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA- MDE; 02 06 00 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA-  MDE;  12  EDUCAÇÃO;  12  361  ENSINO
FUNDAMENTAL;  12  361  0015 ENSINO REGULAR;  12  361 0015 2415 0000
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS  -  PESSOA  JURÍDICA,  BASE  LEGAL:  Lei  Federal  10.520/02  Lei
Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  R$
29.800,00  (Vinte  e  nove mil  e  oitocentos  reais).  PRAZO DE  VALIDADE DO
CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno  –
Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado:  Daniel Gomes da Silva
Lopes,  Proprietário  da empresa.  Presidente Dutra –  MA,  23 de janeiro de
2023. Publique-se.



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 4 /7]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2022– SRP

CONTRATO Nº  230101/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, por  meio da Secretaria  Municipal  de  Administração e Finanças,
representada pelo Assessor Executivo e Ordenador de Despesas  o  Sr.  Elias
Rodrigues  Lima, CPF  nº  104.271.553-04,  simplesmente  denominado
CONTRATANTE de  outro  lado  a  empresa  ALESSANDRO  FULGENCIO  -  ME,
inscrito no CNPJ sob o Nº 11.596.581/0001-92, com endereço Rua CT – 10, QD
- 06 n 42, Colinas Park, Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO
CONTRATO: contratação de empresa para prestação de serviços manutenção
preventiva  e  corretiva  dos  equipamentos  de  informática  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. DATA DA
ASSINATURA:  23  de  janeiro  de  2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 03
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 02 03 00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 ADMINISTRÇÃO; 04
122 ADMINISTRAÇÃO EM GERAL;  04.122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04
122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS;  3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 30.500,00 (trinta
mil  e  quinhentos  reais).  PRAZO  DE  VALIDADE  DO  CONTRATO  até  31  de
dezembro  de 2023 a  contar  a  assinatura  do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo
Contratante:  Elias  Rodrigues  Lima –  Assessor  Executivo  e  Ordenador  de
Despesas e Pelo Contratado:  Alessandro Fulgencio, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 23 de janeiro de 2023. Publique-se.

DECRETO Nº. 023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal
de Governo e Comunicação de ocupação, interina
e  cumulativamente,  na  Secretaria  Municipal  de
Segurança  Pública  e  Mobilidade  Urbana  do
Município de Presidente Dutra/MA.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, usando de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar o Secretário Municipal de Governo e Comunicação, Sr. Allan
Soares Rodrigues, de responder interina e cumulativamente, pela Secretaria
Municipal Segurança Pública e Mobilidade Urbana.
Art.  2º.  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SECRETARIA  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E
MOBILIDADE  URBANA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor BENEDITO ANTÔNIO SOARES NÓBREGA no cargo
em  comissão  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança  Pública  e  Mobilidade  Urbana,  Município  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão.



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 5 /7]

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 025, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSESSOR
EXECUTIVO  DA  ASSESSORIA  EXECUTIVA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  Senhor  JURANDY  CARVALHO DE  SOUSA no  cargo  em
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da ASSESSORIA EXECUTIVA, do Município
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSESSOR
EXECUTIVA  DA  ASSESSORIA  EXECUTIVA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora ELY ARAÚJO DA SILVA no cargo em comissão de
ASSESSORIA EXECUTIVA da ASSESSORIA EXECUTIVA, Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 027, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE  ASSESSOR
EXECUTIVO  DA  ASSESSORIA  EXECUTIVA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o  Senhor  CÉLIO ROBERTO  LIMA  SERENO do  cargo  em
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da ASSESSORIA EXECUTIVA, do Município
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 6 /7]

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 028, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSESSOR
EXECUTIVO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR  o  Senhor  CÉLIO  ROBERTO  LIMA  SERENO no  cargo  em
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 029, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE GERENCIAMENTO DA COLETA SELETIVA DE LIXO
E  RECICLAGEM  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
AGRICULTURA,  MEIO  AMBIENTE  E  COMBATE  À
POBREZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora  FERNANDA COSTA BESERRA BARBOSA no cargo
em comissão de CHEFE da Divisão de Gerenciamento da Coleta Seletiva de
Lixo e Reciclagem da SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE
E  COMBATE  À  POBREZA,  do  Município  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 030, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE COMPRAS LOCAIS, DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  AGRICULTURA,  MEIO
AMBIENTE E COMBATE À POBREZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0492,  QUARTA-FEIRA,  01  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 7 /7]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR  o  Senhor  JUSCELINO  PAULO  DE  OLIVEIRA  no  cargo  em
comissão de CHEFE da Divisão de Compras Locais, de Feiras e Exposições da
SECRETARIA  MUNICIPAL  AGRICULTURA,  MEIO  AMBIENTE  E  COMBATE  À
POBREZA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 031, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO CRÉDITO RURAL
DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  AGRICULTURA,  MEIO
AMBIENTE E COMBATE À POBREZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR  o  Senhor  GABRIEL  BEZERRA  DOS  SANTOS  no cargo  em
comissão  de  DIRETOR  do  Departamento  de  Fomento  ao  Crédito  Rural  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  AGRICULTURA,  MEIO  AMBIENTE  E  COMBATE  À
POBREZA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal


		2023-02-01T20:15:41-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




